ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Jhony

Wesllys Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde, que adote as providências

necessárias ao envio da unidade móvel (Caminhão Amigo do Peito) para ofertar serviços

de prevenção ao câncer como exames de mamografia, no município de Mogeiro-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A adoção, por parte do Governo do Estado em parceria com o município,

das providências necessárias ao envio da unidade móvel "Caminhão Amigo do Peito" para

ofertar serviços de prevenção ao câncer de mama, como exames de mamografia, no

município de Mogeiro-PB, é uma medida essencial para promover a saúde das mulheres

e combater essa doença tão prevalente.

O câncer de mama é uma das principais causas de morte entre as

mulheres, e a prevenção e detecção precoce são fundamentais para melhorar o

prognóstico e aumentar as chances de cura. No entanto, muitas mulheres enfrentam

dificuldades de acesso a exames preventivos, especialmente em áreas mais distantes dos

centros urbanos.

Ao enviar a unidade móvel "Caminhão Amigo do Peito" para Mogeiro, o

Governo do Estado e o município estão levando os serviços de prevenção e detecção

precoce do câncer de mama diretamente para a população local. Isso facilita o acesso das

mulheres aos exames de mamografia, possibilitando que elas realizem esses

procedimentos de forma conveniente e sem a necessidade de se deslocarem para outras

cidades.

Além disso, a presença da unidade móvel "Caminhão Amigo do Peito" em

Mogeiro representa um importante incentivo para que as mulheres realizem

regularmente os exames de mamografia, contribuindo para a redução da incidência e

mortalidade por câncer de mama na região.

12.314

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Portanto, a parceria entre o Governo do Estado e o município para o

envio da unidade móvel "Caminhão Amigo do Peito" para Mogeiro é uma iniciativa

louvável e necessária, que demonstra o compromisso das autoridades com a promoção

da saúde e o bem-estar da população, especialmente das mulheres.

Sala das Sessões em 09 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual